
Суд согласился с позицией прокурора и постановил приговор в отношении инспектора дорожно-
патрульной службы группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Большесолдатскому району за получение 
взятки.  (ч. 1 ст. 291.2 УК РФ).

Как установлено в суде инспектора дорожно-патрульной службы группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по 
Большесолдатскому району в период несения службы выявил водителя, допустившего пересечение 
сплошной линии разметки, за что предусмотрена ответственность в соответствии с ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ 
- наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления 
транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

В процессе беседы по поводу совершения административного правонарушения инспектор решил не 
составлять протокол, а получить взятку в размере 4000 рублей. В этих целях он дал правонарушителю 
свой номер телефона, по которому последний перечислил инспектору на банковскую карту денежные 
средства в обговоренной сумме за не составление в отношении него протокола.

После перечисления денежных средств правонарушитель, осознав преступность совершенных им 
действий, сообщил о даче взятки должностному лицу в правоохранительные органы, в связи с чем в связи 
с примечание к ст. ч. 1 ст. 291.2 УК РФ был освобожден от уголовной ответственности.

В судебном заседании подсудимый вину признал, что было учтено судом при назначении наказания.

Суд с учетом характера совершенного преступления, назначил виновному наказание в виде штрафа в 
размере 50 000 рублей.
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